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FORSK NING OG RE VI SJON

Om Forskning og revisjon
Kyrre Kjellevold (28) er mottaker av Revisorforeningens doktorgradsstipend og har nettopp påbegynt andre året av 
sin doktorgrad i revisjon og finansregnskap ved Norges Handelshøyskole. For tiden er han på forskningsopphold ved 
University of Alabama i Tuscaloosa (USA) der han forsker på revisjonen av virkelige verdier og bruken av  
verd settelsesspesialister. I denne spalten vil han presentere relevante forskningsfunn fra inn- og utland i et forsøk 
på å gjøre forskningen mer tilgjengelig for praktiserende revisorer.

Når re vi sjons ko mi te en be står av 
sty re gros sis ter

Vik tig he ten av å ha folk med so lid 
fi nan si ell eks per ti se og lang ar beids er-
fa ring i børs no ter te sel ska pers re vi-
sjons ko mi te er er vel etab lert i forsk-
nings lit te ra tu ren. En rek ke stu di er 
vi ser at kva li te ten på regn ska pe ne øker 
med sli ke folk om bord i sty ret.

Norge er imid ler tid et lite land, og det 
flom mer ikke over av men nes ker med 
sli ke kva li fi ka sjo ner og som på sam me 
tid er vil li ge til å ta den van ske li ge job-
ben det er å lede re vi sjons ko mi te er 
el ler være dens fi nan si el le eks pert. Folk 
som er kva li fi sert for sli ke job ber, vil 

der for tro lig bli til budt verv i man ge 
sel ska per.

Kon se kven sen av å in ne ha fle re ko mi
té verv
Ame ri kans ke stu di er fra før Sarbanes-
Oxley (SOX) vis te po si ti ve re sul ta ter 
av å ha re vi sjons ko mi té med lem mer 
med and re ko mi té verv, i tråd med 
hy po te sen om at det er et mar ked for 
gode sty re med lem mer. Imid ler tid ble 
an sva ret til med lem mer av re vi sjons-
ko mi te er be ty de lig skjer pet et ter 
SOX. Det ble da et spørs mål om det 
nye ar bei det og an sva ret som ble 
på lagt re vi sjons ko mi te en, spe si elt for 
le der og fi nan si ell eks pert, kun ne gjø-

re det for slit somt å in ne ha fle re 
ko mi té verv.

Paul N. Tanyi og David B. Smith for-
søk te å finne sva ret på det te spørs må let 
ved hjelp av ame ri kans ke sel skaps data 
fra åre ne 2004 til 2008. Helt spe si fikt 
un der søk te de kon se kven se ne for regn-
skaps kva li te ten av at le de ren el ler den 
fi nan si el le eks per ten i re vi sjons ko mi-
te en had de ett el ler fle re verv som 
le der el ler eks pert i and re re vi sjons ko-
mi te er. Må let på regn skaps kva li tet er 
her den gra den av earnings ma na ge-
ment som er til ste de i regn ska pet. 
Earnings ma na ge ment vil si at le del sen 
be nyt ter seg av uli ke tolk nings al ter na-
ti ver i regn skaps stan dar de ne til stra te-
gisk å sty re rap por ter te inn tek ter, 
re sul ta ter el ler ei en de ler. Slik kan le del-
sen for eks em pel re du se re stør re va ria-
sjo ner i inn tek ter og re sul tat og vise 
jevnere vekst. Det te vil ofte kun ne 
hind re at regn ska pet gir et mest mu lig 
rett vi sen de bil de av sel ska pets øko no-
mis ke si tua sjon og blir der for ofte vur-
dert som noe ne ga tivt.

Ja, regn skaps kva li te ten er dår li ge re
Stu di en kan ikke på pe ke di rek te 
år saks sam men heng, men fin ner at 
regn skaps kva li te ten er la ve re (earnings 
ma na ge ment er høy ere) når le de ren 
el ler den fi nan si el le eks per ten har eks-
pert- el ler le der verv i and re re vi sjons-
ko mi te er. Re sul ta tet hol der også når 
le de ren og den fi nan si el le eks per ten er 
sam me per son.

De fin ner også at det ikke gir noen 
er fa rings ge vinst for eks em pel bare å ha 
ett eks tra verv. Den ne ga ti ve sam va ria-
sjo nen gjel der fra verv num mer to. 
Fors ker ne fant in gen ne ga ti ve re sul ta-
ter hvis de and re med lem me ne av re vi-
sjons ko mi te en had de and re verv, noe 
som kan skje ty der på at de er mind re 
vik ti ge for ar bei det til ko mi te en.

Regn skaps kva li te ten var la ve re når le de ren el ler den fi nan si el le eks per ten had de eks pert- el ler 
le der verv også i and re re vi sjons ko mi te er.
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Den nors ke vir ke lig he ten
På grunn av ve sent li ge re gu la to ris ke og 
in sti tu sjo nel le for skjel ler mel lom USA 
og Norge er ikke re sul ta te ne fra stu-
di en di rek te over før ba re til sel ska per 
re gist rert på Oslo Børs. Her til lands 
har også an sva ret til sty re med lem mer 
og re vi sjons ko mi te er økt de sis te fem-
ten åre ne, og det bør tro lig fors kes mer 
på hvil ke kon se kven ser det te har for 
sel ska pers fi nan si el le rap por te ring og 
mar ke det for sty re med lem mer.

Ne ga ti ve ef fek ter av le del sens 
kar rie re hen syn

Både teo ri og prak sis til si er at le del sen 
er opp tatt av egen av løn ning, og at vi 
ikke au to ma tisk kan for ven te at han 
el ler hun job ber dag og natt for in ves-
to re ne. Vi kan anta at en ra sjo nell 
CEO bryr seg om hvil ke kon se kven ser 
folks vur de ring av hans el ler hen nes 
pre sta sjo ner i dag vil få for den kom-
pen sa sjo nen som kan for ven tes i år og 
i se ne re år (her et ter om talt som «kar-
rie re hen syn»).

Både al der og kom pen sa sjon kan 
spille inn
Forsk ning vi ser at «kar rie re hen syn» vil 
va ri e re med en rek ke fak to rer. Le de-
rens kom pen sa sjons struk tur vil ha stor 
be tyd ning. Eks emp ler på ting som kan 
øke le del sens fo kus på da gens pre sta-
sjon, er spe si fik ke bo nu ser, ak sje op-
sjons av ta ler og kar rie re mu lig he ter, 
både i sel ska pet og uten for. I til legg vil 
le del sens al der kun ne spille en vik tig 
rol le.

Yng re le de re vil kun ne bry seg mer om 
sli ke hen syn si den de har et langt 
yr kes liv for an seg (og der med har mer 
po ten si ell kom pen sa sjon å tape). Men 
det te kan også gjel de eld re le de re, da 
gode ny he ter kan ta tid å ve ri fi se re 
(et ter at de er pen sjo nert), mens ne ga-
ti ve ny he ter fø ler man kon se kven se ne 
av med én gang.

Kan være ra sjo nelt å ut set te dår li ge 
ny he ter
La oss ta for oss en CEO og la oss si at 
hans el ler hen nes av løn ning er to delt, 
og be står av ei er nes opp fat ning av 
ev ner før han el ler hun fikk job ben, og 

den pre sta sjo nen han el ler hun gjør i 
job ben målt gjen nom kom mu ni ser te 
kvar tals- og års re sul ta ter.

Hvis ei er ne har lite vur de rings grunn-
lag el ler dår li ge re opp fat ning av  
CEOs ev ner før han el ler hun fikk 
job ben, vil da gens pre sta sjon tel le mer 
når det gjel der kom pen sa sjon og «kar-
rie re hen sy ne ne» vil bli mer frem tre-
den de. Le del sen vil da ha in sen ti ver til 
å ut set te ne ga ti ve ny he ter. Hvor vidt 
CEO fak tisk ut set ter ne ga ti ve ny he ter, 
vil også av hen ge av kost na den ved å 
gjø re det te, som f.eks. sann syn lig he ten 
for at de ne ga ti ve ny he te ne vil for-
svin ne el ler om de til slutt uan sett må 
rap por te res, hvor vidt le del sens po ten-
si el le straff øker og/el ler hvor flin ke 
re vi sor og sty re er til å over vå ke 
 le del sen.

Når nyt ten og kost na den er op ti ma li-
sert, vil man iføl ge en slik mik ro øko-
no misk mo dell være på et punkt der 
le del sen vil ut set te ne ga ti ve ny he ter.

Re sul tat – bed re med fall skjerm
En ame ri kansk stu die pub li sert i mars 
un der sø ker hvor vidt «kar rie re hen syn», 
som her dis ku tert, får CEOer til å 
vente med å slip pe ne ga ti ve ny he ter.

Re sul ta te ne vi ser at når CEOer har 
frem tre den de kar rie re hen syn, har de 
også en ten dens til å hol de til ba ke 
ne ga ti ve ny he ter, selv om det ville vært 
kor rekt å gi in ves to re ne den ne in for-
ma sjo nen og der med mis le den de å 
ikke gjø re det. Sam ti dig fin ner for fat-
ter ne av stu di en at den ne ga ti ve sam-

men hen gen mel lom kar rie re hen syn og 
åpen het om ne ga ti ve ny he ter for svin-
ner når sel ska pet har av talt fall skjer mer 
for CEO, og fall skjer me ne er blant de 
25 pro sent stør ste i da ta set tet. Alt så en 
del stør re enn me di a nen.

Det snak kes ofte ne ga tivt om fall skjer-
mer til både of fent li ge og pri va te 
le de re. Det te er et datatungt inn legg i 
de bat ten, og vi ser at om fall skjer men 
er stor nok, kan den dem pe po ten si el le 
ne ga ti ve ef fek ter av le del sens kar rie re-
hen syn.
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Kar rie re hen syn øker CEOenes ten dens til å 
hol de til ba ke ne ga ti ve ny he ter – til ska de for 
in ves to re ne. Til bud om fall skjerm kan fjer ne 
den ne ne ga ti ve ten den sen.


